[image: image1.jpg]o | IDESC

Edital 007/2007/CEAD

Oferecimento do 2º Bloco de

Disciplinas Pendentes para estudantes da T5.

A Direção Geral  do Centro de Educação à Distância – CEAD, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 012/2007 torna público as seguintes instruções referentes ao quadro do 4º Bloco de disciplinas a serem oferecidas para os/as estudantes da Turma 4 do curso de Pedagogia na modalidade à distância, com pendências nas disciplinas abaixo arroladas.

Quarto Bloco de Disciplinas

Séries Iniciais
01) Conteúdos e Metod. Linguagem II
02) Conteúdos e Metod. Matemática II
03) Conteúdos e Metod. Ciências II
04) Conteúdos e Metod. Geografia II
05) Conteúdos e Metod. História II
06) Educação e Sexualidade Humana
07) Educação Especial e Aprendizagem
08) Alfabetização

Educação Infantil
01) Estrutura e Func. da Inst. de E.I.
02) Desenvolvimento Infantil I
03) Desenvolvimento Infantil II
04) Arte e Desenvolvimento Infantil
05) Educação Lúdica
06) Literatura Infantil
07) Educação e Sexualidade Humana
08) Educação Especial e Aprendizagem
09) Alfabetização

1. Atenção: essas disciplinas serão oferecidas somente uma vez no ano de 2007.

2. Estão na lista de Disciplinas Pendentes os acadêmicos da Turma 4 com pendências nas disciplinas (acima citadas) do curso de Pedagogia na modalidade a distância do CEAD/UDESC.

3. As matrículas se darão automaticamente a todos/as estudantes reprovados nas disciplinas acima citadas, por meio de publicação da Lista de Disciplinas Pendentes, feita pela Secretaria Acadêmica, divulgada na página central do CEAD (www.virtual.udesc.br).

4. Período para a retificação das informações constantes na lista de Disciplinas Pendentes, ou seja, caso o/a estudante esteja ou não constando na lista de forma indevida, o prazo para reclamação será de 16/07 a 20/07, através de envio para o e-mail fabiano@virtual.udesc.br.

5. A publicação das matrículas deferidas será feita no dia 23 de julho de 2007.

6. O início das disciplinas será no dia 24/07/07.

7. As datas das avaliações e de entrega dos trabalhos aos tutores estão no Cronograma das Disciplinas, anexo deste edital.

8. A realização da Disciplina Pendente implica no cumprimento do Regimento do Curso que consta no Manual do Estudante com relação à freqüência e avaliação.

Florianópolis, 22 de junho de 2007.

Estevão Roberto Ribeiro

Diretor Geral do CEAD/UDESC

Edital 008/2007

Oferecimento de Disciplinas Pendentes para estudantes da T5.

        A Direção Geral do Centro do Centro de Educação à Distância – CEAD, da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições torna público o quadro de disciplinas a serem oferecidas para os/as estudantes da Turma 5 do curso de Pedagogia na modalidade à distância, com pendências nas disciplinas abaixo elencadas.

Segundo Bloco de Disciplinas

1) Didática

2) Currículo

3) Alfabetização

4) Estatística

5) Planejamento e Avaliação

6) Organização e Gestão
7) Metodologia da Ed. a Distância
8) Tecnologia, Ed. e Aprendizagem
9. Atenção: essas disciplinas serão oferecidas somente uma vez no ano de 2007, no período de 05 de novembro a 14 de dezembro.

10. Estão na lista de Disciplinas Pendentes os acadêmicos da Turma 5 com pendências em disciplinas do curso de Pedagogia na modalidade a distância do CEAD/UDESC.

11. As matrículas se darão automaticamente aos estudantes reprovados por disciplina, por meio de divulgação da Lista de Disciplinas Pendentes, feita pela Secretaria de Ensino de Graduação, divulgada na página central do CEAD (www.virtual.udesc.br).

12. Período para a retificação das informações constantes na lista de Disciplinas Pendentes, ou seja, caso o estudante esteja ou não constando na lista de forma indevida, o prazo será de 25/10 a 29/10, através de envio para o e-mail fabiano@virtual.udesc.br.

13. A publicação das matrículas deferidas será feita no dia 31 de outubro de 2007.

14. O início das disciplinas será no dia 05/11/07.

15. As datas das avaliações e de entrega dos trabalhos aos tutores estão no Cronograma das Disciplinas, anexo deste edital.

16. A realização da Disciplina Pendente implica no cumprimento do Regimento do Curso que consta no Manual do Estudante com relação à freqüência e avaliação.

Florianópolis, 22 de outubro de 2007.
ANEXO 01 – EDITAL 06/07

CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS PENDENTES T4

4º BLOCO – EDUCAÇÃO INFANTIL

	DISCIPLINAS
	INÍCIO
	ENTREGA TRAB. E PROVAS

	Estrutura e Func. Da Inst. de E. I.
	24/07/2007
	20/08/2007

	Desenvolvimento Infantil I
	24/07/2007
	21/08/2007

	Desenvolvimento Infantil II
	24/07/2007
	21/08/2007

	Arte e Desenvolvimento Infantil
	24/07/2007
	22/08/2007

	Educação Lúdica

	24/07/2007
	23/08/2007

	Literatura Infantil

	24/07/2007
	24/08/2007

	Educação e Sexualidade Humana
	24/07/2007
	27/08/2007

	Educação Especial e Aprendizagem
	24/07/2007
	28/08/2007

	Alfabetização

	24/07/2007
	29/08/2007

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS PENDENTES - 2007.1 - TURMA IV

Edital 006/2007

Oferecimento de Disciplinas Pendentes para Estudantes da T4
Setor de Distribuição de Provas

Comitê de Apoio ao Ensino

Direção de Ensino

CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS PENDENTES T4

4º BLOCO – SÉRIES INICIAIS

	DISCIPLINAS
	INÍCIO
	ENTREGA TRAB. E PROVAS

	Conteúdos e Metod. Linguagem II
	24/07/2007
	20/08/2007

	Conteúdos e Metod. Matemática II
	24/07/2007
	21/08/2007

	Conteúdos e Metod. Ciências II
	24/07/2007
	22/08/2007

	Conteúdos e Metod. Geografia II
	24/07/2007
	23/08/2007

	Conteúdos e Metod. História II
	24/07/2007
	24/08/2007

	Educação e Sexualidade Humana
	24/07/2007
	27/08/2007

	Educação Especial e Aprendizagem
	24/07/2007
	28/08/2007

	Alfabetização

	24/07/2007
	29/08/2007

CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS PENDENTES - 2007.1 - TURMA IV

Edital 006/2007

Oferecimento de Disciplinas Pendentes para Estudantes da T4
Setor de Distribuição de Provas

Comitê de Apoio ao Ensino

Direção de Ensino

	Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3231-8400 - www.udesc.br

	[image: image2.jpg]Sa

SANTA CATARINA

PAGE
2

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]